
                               令和４年２月７日 

 保 護 者 様 

                         福島県立葵高等学校長  

感染急増時における新型コロナウイルス感染症への対応について 

 暮冬の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は本校の教育活動に

ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症のオミクロン株への感染が急拡大していることを受け、県教委より

濃厚接触者の対応について依頼がありました。 

 つきましては、本校では、下記のように対応いたします。ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

記 

１ 濃厚接触者の特定者 

 ○ 学校での陽性者発生・・・・・・校長   ○ 同居家族での陽性者発生・・・・保健所 

２ 濃厚接触者となりうる者 

 ○ 陽性者と発症日２日前（無症状の場合は検査日の２日前）から以下のような接触があった者 

  ・ 陽性者がマスクなしで、手が触れる距離（1ｍ以内）で 15分以上接触（会話等）した場合 

  ※ 「マスクなし」は、正しい状態で着用していない場合を含みます。 

  ※ 適切な「マスク着用」は、不織布マスク（または同程度以上の効果があるもの）を正しく着用

している状態を指し、鼻出しマスク、顎マスクは不適切な状態と判断します。 

３ 学校における濃厚接触者の特定 

  学校では下記の点を確認させていただき、濃厚接触者特定の判断をさせていただきますので予めご

了承ください。 ※別紙の確認シートにより確認します。 

  ・ 陽性者の発症日（無症状は検査日） 

  ・ ２日前の行動履歴（場所、行動内容、同席者・接触者、マスク着用の有無、距離、時間等） 

  ・ その他必要な事項 

４ 濃厚接触者への対応 

（１）特定した濃厚接触者は出席停止とします。陽性者と最後の接触があった日の次の日を１日目とし、

７日間の自宅待機をお願いします。 

（２）各家庭での健康観察を丁寧に行ってください。 

（３）自宅待機中、体調不良が見られた場合は、医療機関を受診するようお願いします。 

５ その他 

（１）ご子息に対し、検温や健康観察を徹底するとともに、不要不急の外出を控え、不織布マスク（ま

たは同程度以上の効果があるもの）を正しく着用させるようお願いします。 

（２） 不明な点がありましたら、学校までご連絡ください。 

 

 

（事務担当 教頭 荒川 政浩 0242-27-5461） 


